
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO PERSONALE 
 

N. 5 DEL 09/04/2024  
OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZA RC DIVERSI N.14/904366 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
RILEVATO che il Comune esternalizza da anni il servizio di brokeraggio assicurativo 
relativamente a tutte le decisioni e conseguenti obbligazioni che l’ente deve assumere in materia 
assicurativa al fine di garantire: 
- una migliore identificazione dei rischi; 
- una più precisa analisi delle coperture esistenti, in relazione allo stato di rischio dell’Ente; 
- una esauriente formulazione dei piani assicurativi organici rispondenti alle effettive esigenze di 
protezione; 
- una più puntuale gestione amministrativa del pacchetto assicurativo; 
- una più efficiente ed efficace gestione amministrativa dei sinistri; 
 
DATO ATTO con determina del responsabile del servizio amministrativo-contabile n. 47 del 
28/06/2022 si disponeva di approvare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lvo n.50/20016, la 
proposta di aggiudicazione relativa all’appalto del Servizio di Brokeraggio assicurativo a favore del 
Comune di Garbagna Novarese per il triennio 01-07-2022 / 30-06-2025 alla società A.RUSSO & 
PARTENRS di Russo Antonio  p.Iva/c.f.02225420187 con sede in Mortara Via Ambrogio 
Albonese,529; 
 
CONSIDERATO: 
- che la polizza assicurativa RC DIVERSI n.14/904366 è in scadenza il 13/04/2024, occorre 
provvedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa per la copertura; 
- che, su propria richiesta, veniva dal medesimo broker espletata indagine di mercato per la stipula 
della polizza RC Diversi, e che, a seguito della predetta indagine, il broker segnalava, con nota del 
27/03/2024 che la migliore quotazione pervenuta è quella proposta dalla Compagnia Vittoria 
Assicurazione on il seguente premio annuale lordo: €.2.600,00; 
- che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere finanziario diretto a carico 
dell’Ente, presente e futuro, in quanto verrà remunerato dalle compagnie di assicurazione; 
-  che la figura professionale del Broker di Assicurazioni, ai sensi e per gli effetti della legge del 
28/11/1984 N°792 e del Dlgs N°209 del 07/09/2005 e successive modifiche ed integrazioni, è 
tenuta, tra le altre responsabilità, all’incasso dei premi assicurativi da parte della clientela e della 
loro rimessa alle compagnie assicurative; 
- che si rende pertanto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
IN OSSEQUIO a quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, ai fini del presente affidamento 
viene utilizzata la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata denominata “CONSIP -
MEPA” 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici (P.C.P.) fino al 30 settembre 2024; Acquisito quindi legittimamente 
il C.I.G. B1209BE017 attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla P.C.P.; 
VISTO l’art. 55, comma 1, lett a) e c) e comma 3 del regolamento Isvap n. 5/2006; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al 
contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi della legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013; 
 
ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 
213/2012; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n.39 del 
19/12/23; 
 
VISTO il TUEL D.Lgs.267/00 
 
 

D E T E R M I N A 
 

la premessa forma parte integrante della presente; 
1) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 2.600,00, per il pagamento del premio assicurativo 
annuale  per la polizza RC DIVERSI dalle ore 24:00 del 13/04/2024 alle ore 24:00 del 12/04/2025 con la 
compagnia Vittoria Assicurazioni  alla Missione 1 Titolo 1 programma 11 macroaggregato 110 
cap.1044/1  del  bilancio di previsione 2024 per la stipula della seguente polizza assicurativa; 
 
2) DI DARE ATTO che nessun onere diretto graverà sul Comune per le prestazioni fornite dalla 
suddetta società in quanto il compenso delle relative prestazioni professionali deriverà direttamente 
ed esclusivamente dalle provvigioni riconosciute alla medesima dalle compagnie di assicurazioni. 
 
3) DI DARE ATTO che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, in 
quanto i relativi flussi di cassa, trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette 
regole. 
 

  4) IL PRESENTE ATTO di impegno viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente, per i controlli ed i riscontri amministrativi ai sensi dell'art. 151 4° comma del D. Lgs. 
267/2000 del vigente regolamento di contabilità 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
F.to Dr. Armando Passaro 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 09/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B12BD4242
D 

2024 95 01111 800 1044 1 U.1.10.04.01.0
03 

2.600,00 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Data 09/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/04/2024 al 24/04/2024. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 09/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Armando Passaro 

 


